EST ADO DO CEARA
~ '

CAMARA MUNICIPAL DE CROATA
Anuènio 2019

LEI DE RESPONSABILIDADE FISCAL - LRF

EDITAL DE PUBLICAçAO
- , -EDITAL DE PUBLICACAO DO fRGF - RELATORIO DE GESTAO

FISCALI 20 QUADRIMESTRE EXERCICIO FINANCEIRO DE
201.9.

A CAMARA MUNICIPAL DE CROATA- CE, Pessoa Jurfdica de

Diretto Publico, inserita no C N. P.l. sob no 23.718.323/0001-10, com sede na Rua

Vereador Raimundo Ribeiro de Abreu, 1S3, Caroba, na Cidade de Croata, Estado

do Ceara, através de sua .Presidente Sra. Vitoria Regia de Lima Fontenele,

respeitando os preceitos estabe/ecidos no Art so da LelComplementar no 101, de

04 de Maio de 2000 (Lei de Responsabi!idade Fiscalj ':4 Publicidade das Leis e dos

Atos Municipais, por afixaçao no FLANELOG/lAFO na. Sede da Camara Municipal

ou da Prefettura, por nao existir imprensa /oca!'~

Torna publico para conhecimento de todos, que no dia 26/09/2019,

foi publicado porafixaçao no FLANELOG/lAFO na Sede da Camara Municipa! de

Croata e no site: www.camaracroata.ce.gov.br, dRGF- Relatorio de

Gestao Fisca/}.2° Quadrimestre do Exercfcio Financeiro de2019.

~ • • do Ah-·.- rf~
· p:;oata~· , 30 de Setembro de 2019

VITORIA GIA 'd:ln;,A FONTENELE
Presidente

Rua V ereador Raimundo Ribeiro de Abreu, 153 - Bairro Caroba
CEP. 62 390-000 CNPJ: 23 718 323/0001-10

EST ADO DO CEARA
CAMARA MUNICIPAL DE CROATA

Anuènio 2019

CERTIFICAOO DE PUBLICAçAO POR AFIXAçAO EM FLANELOGRAFO

Para os devidos fins de provas, a quem interessar possa, em

cumprimento das exigenctas legais, CERTIFICAMOS que fai publicado por

AFJXAçAO no FLANELOGRAFO desta repartiçao:

___ -,-cAMARA MUNICIPAL DE CROATA -CE'----

,em_30_J_09_./__2019_os instrumentos da Gestao Rscal da cAMARA

MUNICIPAL DE CROATA-CE, nos termos da Lei Complementar No. 101/2000, de

04.05.2000(DOU 05.05.2000), o segulnte :

RGF- (Relatorio da Gest5o Fiscal) 2° Quadrimestre 2019

. CROATA -CE, _30_de _setembro_ de_2019_.

CAma~Riè~W<tfttiita
23.718.323/0001-10

R. Yatoaclol' Rainlundo Rlbeiro de Abreu,
153, CE!'- 62.390-0011 Croata- CE

Rua Vereador Raimundo Ribeiro de Abreu, 153 - Bairro Caroba
CEP. 62 390-000 CNPJ: 23 718 323/0001-1 O

EST ADO DO CEARÀ
CAMARA MUNICIPAL DE CROATA

Anuènio 2019

DECLARAçAO DE DNULGAçAO DOS RELATORIOS DA LRF

RGF- 20 QUADRIMESTRE DE 2019

A Presidente da Camara Municipal de Croata- CE, no uso de suas atribuiçoes legais

e de acordo com o estabelecido no Art. 48 da LRF, torna publico que encontram-se

publicados o RGF - Relat6rio de Gestao Fiscal, relativo ao 20 Quadrimestre do

Exerdcio Financeiro de 1019, no "SITE" www.camaracroata.ce.gov.br. bem

como afixado em espaço publico {Murai da camara ML!nicipal), local de ampia

visibilidade nos Poderes tegislativos e Executivos:

Croata- CE, 30 de setembro de 2019

~Q. • .ck. A~l::_ ~
VITORIA '1:1;; DE Lt:::foNTENELE

Presidente

Rua V ereador Raimundo Ribeiro de Abreu, 153 - Bairro Caroba
CEP. 62 390-000 CNPJ: 23 718 323/0001-10

ce ara
Governo MUnicipal de croata
camara Municipal de croata

RGF-ANEXO l (LRF,art.SS,inciso !,alinea 'a')

DESPESA COM PESSOAL

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)

Pessoal Ativo
Vencimentos, vantagens e outras oespesas variAveis
Obrigaçòes Patronais
Beneficios Previdenciarios

Pessoal !nativo e Pensionistas
Aposentadorias, Reserva e Reformas
Pensaes
outros Beneficios Previdenciirios

RELATÒRIO DE GESTAO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

ORçAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
2° quadrimestre de 2019 (até Agosto)

RS 1,00

DESPESAS EXECUTADAS

(Oltimos 12 Meses)

Liquidadas l Inscritas em restosl
a pagar nllo

(a) l processados (b)

1.311.837,35 l 0,00

l. 311.837,35 l 0,00

1.077.650,47 l 0,00
234.186,88 l 0,00

0,00 l 0,00
0,00 l 0,00
0,00 l 0,00

0,00 l 0,00
0,00 l 0,00

outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirizaçao (Par. 1° do art.18 da LRF) 0,00 l 0,00
DESPESAS NAO COMPUTAOAS (II) (Par. 1° do art.l9 da LRF)

IndenizaçOes por oemissao e Incentivos à Demissao valuntaria
oeoorrentes de oecisào Judicial de Periodo Anterior ao da Apuraçào
oespesas de Exercicios Anteriores de Periodo Anterior ao da Apuraçào
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados

DESP. LÌQ. COM PESSOAL (III)~(I-II)

APURAçAO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL

RECEITA CORRENTE LÌQUIOA - RCL(IV)

0,00 l 0,00
0,00 l 0,00
0,00 l o.oo
0,00 l 0,00
0,00 l 0,00

l. 311.837,35 l 0,00

VALOR 1% SOBRE RCL AJUSTADA

Pag.: 0001

~ Q,.., ~,~s> ~~v"
~:fx"~~

fw#o-fJJ!Y

(-) Transferencia obrigat6ria da unillo relativas às emendas individuais (V) ($13, art. 166 da CF)
= RECEITA CORRENTE LiQUIDA AJUSTADA - (VI)

47.382.256,55

0,00
47.382.256,55

0,00 % (•)

100,00%

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VII) = (IIIa + IIIb) 1.311.837,35 2,77 %

LIMITE MÀXIMO (VIII)(incisos I,II e III do art. 20 da LRF 2.842.935,39 6,00%

~

ceara
Governo Municipal de croata
camara Municipal de croata

LIMITE PRUDENCIAL (IX) = (0,95 x VIII) (parAgrafo.Unico do art. 22 da LRF)

RELATÒRIO DE GESTÀO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

ORçAMENTO FISCAL E DA SEGURIOADE SOCIAL
2° quadrimestre de 2019 (até Agosto)

2.700.788,62

LIMITE DE ALERTA (X) = (0,90 x VIII) (inciso II do Par. 1° do art. 59 da LRF) 2.558.641,85

5,70%

5,40 %

FONTE: SISTEMA: Aspec Informatica - UNIDAOE RESPONSÀVEL: camara Municipa1 de CroatA - DATA DA BM!SSÀO: 25/09/2019 - HORA DA EMrSSÀO: 10:54:08

Nota: Durante o exercicio, somente as despesas liquidadas s&o consideradas executadas. No encerramento do exercicio, as despesas
nao liquidadas inscritas em restos a pagar nao processados sao também consideradas executadas. oessa forma, para maior
transparencia, as despesas executadas est&o segregadas em:
a) Despesas liquidadas,consideradas aquelas em que houve a entrega do materia l ou serviço,nos termos do art.63 da Lei 4.320/64
b) Despesas empenhadas mas nao liquidadas, incritas em Restos a Pagar nao processados, consideradas liquidadas no

encerramento do exercicio, por força inciso II do art.35 da lei 4.320/64

//!aftru 6a>~ -Znw ;.,~()
rMRIA BEA IZ SOARES LIMA

TESOUREIRA

- ME
z__

f}"'

"'" ,._
.. ,O§! ,,,
~,. "'~ <:)

NAN NOBRE COSTA ~~'?). ?P'<.. ").,t;;j">- _

CONTOROLADOR GERAL ~O<f: '<.o''?f. t::::J>">.\
. ~~'\.rv c..o~~ JV>

"-"'""

Pag.: 0002

ce ara
Governo Municipal de creaLa
camara Municipal de creaLa

RGF-ANEXO l (LRF,art.SS,inciso I, alinea 'a')

RELAT6RIO DE GESTAO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
ORçAMENTO FISCAL E DA SEGURIOADE SOCIAL

2° quadrimestre de 2019 (até Agosto)

Pag.: 0001

R$ 1,00

Mar/2019

112.240,00
112.240,00

92.000,00

20.240,00
0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00

0,00
0,00

0,00

0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00

ce ara
Governo Municipal de croata
camara Municipal de croata

outros Beneficios Previdenciar
Outras despesas de pessoal decorr

DESPESAS NÀO COMPUTADAS (II) (Par. 1

Indenizaç6es por oemissào e rncen
Decorrentes de Oecisao Judicial d

oespesas de Exercicios Anteriores
rnativos e Pensionistas com Recur

DESP. LÌQ. COM PESSOAL (III)=(I-II)

0,00 l 0,00

0,00 l 0,00

0,00 l 0,00

0,00 l 0,00

0,00 l 0,00
0,00 l 0,00

0,00 l 0,00

111.193,09 l 111.736,70

RELAT6RIO DE GESTÀO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

ORçAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

2° quadrimestre de 2019 (até Agosto)

0,00 l 0,00 l 0,00 l 0,00 l
0,00 l 0,00 l 0,00 l 0,00 l
0,00 l 0,00 l 0,00 l 0,00 l
0,00 l 0,00 l 0,00 l 0,00 l

0,00 l 0,00 l 0,00 l 0,00 l
o,oo l 0,00 l 0,00 l 0,00 l

0,00 l 0,00 l 0,00 l 0,00 l

113.445,36 l 104.217,28 l 104.627,20 l l. 311. 837' 35 l

APURAçÀO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL VALOR l% SOBRE RCL AJUSTADA

RECEITA CORRENTE LÌQUIOA - RCL(IV)
(-) Transferencia obrigat6ria da uniào relativas às emendas individuais (V) ($13, art. 166 da CF)

= RECEITA CORRENTE LiQUIDA AJUSTADA - (VI)

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - OTP (VII) (IIIa + IIIb)

LIMITE MÀXIMO (VIII)(incisos I,II e III do art. 20 da LRF )

LIMITE PRUDENCIAL (IX)= (0,95 X VIII) (parAgrafo Unico do art. 22 da LRF)

LIMITE DE ALERTA (X) = (0,90 X VIII) (inciso II do Par. 1° do art. 59 da LRF)

--
47.382.256,55

0,00 l 0,00 %

47.382.256,55 l 100,00 %

1.311.837,35 l 2,77 %

2.842.935,39 l 6,00 %

2 .700.788' 62 l 5,70 %

2.558.641,85 l 5,40 %

FONTE: SISTEMA: Aspec InformAtica- UNIDADE RESPONSAVEL: Càmara MUnicipal de Croata- DATA DA EMISSÀO: 25/09/2019 - HORA DA EMISSÀO: 10:55:07

Nota: Durante o exercicio, somente as despesas liquidadas sao consideradas executadas. No encerramento do exercicio, as despesas

nào liquidadas inscritas em restos a pagar nào processados sào também consideradas executadas. oessa forma, para maior
transparencia, as despesas executadas estào segregadas em:
a) Despesas liquidadas,consideradas aquelas em que houve a entrega do material au serviço,nos termos do art.63 da Lei 4.320/64
b) oespesas empenhadas mas nao liquidadas, incritas em Restos a Pagar nàa processados, consideradas liquidadas no

encerramento do exercicio, por força inciso II do art.35 da lei 4.320/64

(-)

Pag.: 0002

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

\\~~/
~}l~ J;

f{.?'

~

ce ara
Governo Municipal de croata
camara Municipal de croata

RELATÒRIO DE GESTAO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

ORçAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

2° quadrimestre de 2019 (até Agosto)

/11dllli1~ ~ ,i;,_,p tk{f~ l Mm &fa_ ~~~c_o~~-o
MARI;:;uz SOARES LIMA ~ ANTONIO~E~;;COSTA ')J.·~ ... ~O 6 e.'f,"'ò-\

TESOUREIRA CONTOROLADOR GERAL ·~o ~~f:\. ~"l>Òr;/•'3\1-f:j\.')
"~~o'>' ,..~,o. o~
'l" (..0 -t-.1>-'(,\1>

ço

Pag.: 0003

ceara
Governo Municipal de croata
camara Municipal de croata

Anexo 6 - LRF , Art. 48,

RECEITA CORRENTE LÌQUIDA

Receita corrente Liquida
Receita corrente Liquida Ajustada

DESPESA COM PESSOAL

oespesa rota l com Pessoal - DTP
Limite M&ximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - <%>

Limite Prudencial (paragrafo Unico, art. 22 da LRF) - <:%>

Limite de Alerta (inciso II do par.1° do art.S9 da LRF) - <%>

DiVIDA CONSOLIDADA

Divida cansolidada Liquida
Limite oefinido por Resoluçao do senado Federal

GARANTIA DE VALORES

Total das Garantias concedidas
Limite oefinido por Resoluçao do Senado Federal

0PERAç0ES DE CRÉDITO

operaçOes de crédito externas e Internas

RELAT6RIO DE GESTÀO FISCAL

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÒRIO DE GESTAO FlSCAL

ORçAMENTOS FISCAL E DA SEGURIOADE SOCIAL

2° quadrimestre de 2019 (até Agosto)
R$ 1,00

VALOR ATÉ O BIMESTRE

VALOR

L 311. 837,35
2.788.335,39
2.648.918,62
2.509.501,85

VALOR

VALOR

VALOR

47.382.256,55
46.472.256,55

% SOBRE A RCL

2,82%
6,00%

5,70%
5,40%

% SOBRE A RCL

% SOBRE A RCL

% SOBRE A RCL

Limite definido pelo senado _Federal para operaçòes de crédito Externas e Internas
operaçoes de Crédito por Antecipaç!o da Receita
Limite definido pelo senado Federal para operaç6es de crédito por Antecipaçio da Receita

RESTOS A PAGAR

valor total

INSCRiçÀO EM

DISPONIBILIDADE DE
CAIXA LiQUIDA (ANTESI

DA INSCRiçÀO EM l
RESTOS A PAGAR NAo l RESTOS A PAGAR NAo

PROCESSADOS

DO EXERCÌCIO
PROCESSAOOS DO

EXERCÌCIO)

Pag.: 0001

v
\)~~ . ~

,~'\'~ J.;/
'" l'N'

'(). f;JJ?
()foi

~

~a~

Governo Municipal de croata
camara Municipal de croata

RELATÒRIO DE GESTAO FISCAL
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICAOO DO RELATÒRIO DE GESTÀO FISCAL

ORçAMENTOS FISCAL E DA SEGURIOADE SOCIAL

2° quadrimestre de 2019 (até Agosto)

FONTE: SISTEMA: Aspec Informitica- UNIDADE RESPONSAVEL: Càmara Municlpal de croata- DATA DA EMISSÀO: 25/09/2019- HORA DA EMISSÀO: 10:55:53

~~~~~~~~~~ u 'J / ~ - ME

PRESIDENTE CONTADOR

;1/tUfi:J ~~ 1.Wu1 /w,,. ~'{2~ AlN ~\~(.0:1>
MARIA BEATRI ~OARES LIIAA. ~ ANTONIO RENAN NOBRE COSTA :r:-7>~ ~~'(, C:F~'(,~\-0)

TESOURE!RA CONTOROLAOOR GERAL "(!..O~'<) o\"l>ÒOf>,"'l:J\'),.t)
-..o'C;f. ~'(, ~

~~'" ~o~ 1>~,1>
v o~

Pag.: 0002